## 77.

*Niels Hemmingsens Beretning om hans Omgang med nogle ældre studerende i Kjøbenhavn og om hans Forklaring af Psalmerne for dem ved Aaret 1543.*

Reverendo viro, pietate, virtute, eruditione et sapientia excellenti, D. Olao Offonio, liberalium artium Magistro, Cantori primario & Canonico venerandi collegij Roschildensis dignissimo, veteri amico ac collegæ charissimo, Nicolaus Hemmingius.

Quam fuerit nobis ante triginta annos, venerande vir, conuictus iucundus (cum ego quidem Professor græcæ linguæ in Academia Hafniensi, tu vero moderator iuentutis in schola triuiali, *σύσσιτοι* eramus) sæpius cum summa animi voluptate recordor. Reddidit autem nobis conuictum suauidrem non chartarum Lusus, non alea, *μή τῶν ἀλείσων συμπεριφορὰ*, non potandi certamen, non villæ res ludicræ (Hæc enim omnia tanquam Musis indigna contempsimus) sed dulcissimum cum sanctissimo rege Dauide colloquium, cuius Psalmi, & in prandio, & in cæna, nostræ erant deliciæ, nostra ambrosia, nostrum nectar, vicem enim *τῶν τραγημάτων* supplebant . . . Verum quoniam in quotidiana ista Psalmorum recitatione multa occurrebant, quæ prudenti attentione opus habebant, tu cum conuictoribus nostris alijs (ex quibus nobiscum hodie sunt superstites duo præstantes viri Doctor Johannes Scheldrupius, Bergensis diœceseos in Noruegia Episcopus, & M. Laurentius Barptolomæi, Arhusiensis in Cymbrica Chersoneso Episcopus, vterque fidelis, strenuus et vigilans in suo officio) mihi, vt recens redeunti tanquam ex officina D. Philippi Melanchthonis præceptoris mei charissimi, onus hoc graue imposuistis, vt ego Psalmorum recitationem penitius præuiderem, singulos veluti in breuem sum-

mam contraherem, genera caussarum monstrarem, ordinem indicarem, partes distinguerem, argumenta eruerem, eruta ad leges dialecticas reuocarem, phrases explicarem, et denique vsum indicarem & πράξιιν. Nihil enim iuuat γνώσις nuda, nisi accedat πράξις, quam Paulus αἴσθησιιν vocal, videlicet, cum vere sentitur in corde, quod mente conceptum est. Etsi autem huic tanto labori impar fui, vicit tamen petitio vestra. Onus ergo hoc mihi a te aliisque nostris conuictoribus imponi ideo libentius sum passus, quia sperabam aliquid eruditionis mihi accessurum, tanquam ἀντιμισθίαν laboris suscepti, præsertim cum ad imitationem diuini illius viri piæ memoriæ Philippi Melancthonis præceptoris mei charissimi ἐξήγησιιν susceptam formare instituerem. Multum enim refert, quem in docendo tibi imitandum proponis. Solebat fidelissimus ille formator studiorum in enarratione institutionum Dialecticarum subinde Psalmos adiungere, vt vsum artis certius monstraret. Quod profecto ea dexteritate fecit, vt ipsius breues ὑπομνήσεις ingentibus plaustris commentariorum veterum merito anteponantur. Huius ergo viri cum haberem ἀπηχήματα quædam manu mea excepta, non prorsus desperabam de imitatione. Et tametsi nulla spes erat assequendi præeuntem: tamen vel a longe sequi, notatis vestigijs, laudem esse duxi. Id quod eo maiori contentione feci, quia me vestra auscultandi promptitudine alacriorem fecistis: Atque adeo incitastis, vt ab eo tempore totum me Theologico studio consecrauerim.